COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO N°      / 2023

(Do Dep. Aliel Machado)

Requer a esta comissão que seja autorizada a

formação de uma comitiva a fim de representar o

colegiado em missão oficial no Vaticano, na Santa

Sé, e em Portugal, na Universidade de Coimbra,

para buscar mecanismos que fomentem a defesa

dos direitos da pessoa idosa.

Senhor Presidente:

Requeiro que seja autorizada a formação de comitiva a ser enviada em

missão oficial, por outorga do Presidente da Casa, o Excelentíssimo Sr. Deputado Arthur Lira, a

fim de representar a Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa em visita ao Vaticano, na

Santa Sé, e em Portugal, na Universidade Coimbra, para buscar mecanismos que fomentem a

defesa dos direitos da pessoa idosa.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que todas as políticas sociais públicas devem ser

formuladas tendo como preferência as pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos,

conforme determina o Estatuto do Idoso em seu art. 3º, § 1º, II (Lei n. 10.741/2003), cabe a esta

Comissão reunir seu Colegiado e associar-se a entidades e personagens do Poder Público e da

sociedade organizada de modo a compreender as diferentes formas de envelhecimento da

população idosa em seus mais diferentes contextos e proporcionar o cumprimento da referida

legislação buscando formas de superar as dificuldades inerentes ao envelhecer.

Diante disso, e considerando que o Vaticano, na figura do Papa

Francisco concedeu uma série de audiências públicas abordando o tema da “velhice” em 2022,

mostra-se de fundamental importância que a Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

possa discutir a viabilidade prática das ideias que ali foram propostas, em especial os projetos de

existência propostos pelo pontífice, nos quais se aponta para o combate à cultura do descarte, a

*C
D2

35
66

09
80

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235660980300

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
10

:2
8:

36
.5

70
 -

CI
DO

SO

2

valorização da sabedoria dos anciãos, o cuidado com os ultraoctagenários e a inserção dos

idosos na sociedade.

Além disso, aponta-se que na mesma oportunidade se buscará

apreciar as experiências da Universidade de Coimbra, em especial o projeto Ageing@Coimbra,

que visa a valorização do papel da pessoa idosa na sociedade e a aplicação de boas práticas em

prol do seu bem-estar geral e de um envelhecimento ativo e saudável. Este consórcio,

coordenado pela Universidade de Coimbra da qual é membro fundador, tem como parceiros

institucionais a Câmara Municipal de Coimbra, o Centro Hospitalar Universitário de Coimbra, a

Administração Regional de Saúde do Centro e o Instituto Pedro Nunes. Todas estas instituições

estão desenvolvendo formas de superar o envelhecer e colacionando dados que permitirão uma

visão mais alargada sobre o próprio conceito de envelhecimento e sobre a discussão de políticas

públicas mais concreta e beneficiosa às análises desta Comissão e à nossa população.

Pelo exposto, considerando os benefícios que as diferentes visões

podem trazer a esta Comissão, é que pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em      de março de 2023.

        Deputado Aliel Machado

                         (PV/PR)

*C
D2

35
66

09
80

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235660980300

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
10

:2
8:

36
.5

70
 -

CI
DO

SO

Requerimento
(Do Sr. Aliel Machado)

Requer a esta comissão que

seja autorizada a formação de uma

comitiva a fim de representar o colegiado

em missão oficial no Vaticano, na Santa

Sé, e em Portugal, na Universidade de

Coimbra, para buscar mecanismos que

fomentem a defesa dos direitos da pessoa

idosa.

Assinaram eletronicamente o documento CD235660980300, nesta ordem:

 1  Dep. Aliel Machado (PV/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 3  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 4  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 5  Dep. Castro Neto (PSD/PI)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235660980300

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
10

:2
8:

36
.5

70
 -

CI
DO

SO